
COMUNE DI MASULLAS
Provincia di Oristano
Via Vittorio Emanuele, 51
tel. 0783990251 – fax 0783991596

Delibera n° 22 del 29-03-2021

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2021-2023

L’anno  duemilaventuno, addì    ventinove del mese di marzo alle ore  10:10   nella Sala delle

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Vigente legge, vennero oggi

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

VACCA ENNIO SINDACO P
PINNA ALESSANDRO VICESINDACO A
PES MAURIZIO ASSESSORE P
URRACI GIAN MARIO ASSESSORE P
PORTA MANUELA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Franco Famà.

Il SINDACO  ENNIO VACCA assume la Presidenza e constatato legale il numero  degli
intervenuti con modalità telematica, per poter validamente deliberare, dichiara aperta
la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
La legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1,
comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

Premesso che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione n. 831;
Con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 del Piano;
In data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano
nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);

Rilevato che questo comune è allo stato attuale privo del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della Trasparenza, in quanto il predetto ruolo era svolto dal Segretario comunale in quiescenza dal mese di
Luglio 2018;

Dato atto, quindi, che l’ente si avvale di un segretario comunale in reggenza a scavalco;

Considerato che:
La legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano triennale
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) che il Responsabile anticorruzione deve
elaborare e proporre lo schema di PTPCT;
Il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro
il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria,

Vista la deliberazione n. 4 del 29 Gennaio 2014 con la quale si approvava il Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2014-2016;

Vista la deliberazione n. 9 del 05 marzo 2015 con la quale si approvava il Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2015-2017;

Vista la deliberazione n. 7 del 19 febbraio 2016 con la quale si approvava il Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 03 febbraio 2017 con la quale si approvava il Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione n. 77 del 29 dicembre 2017 con la quale si approvava il Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2018-2020;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 06 del 07.02.2019 con la quale è stato confermato per l’anno 2019 il Piano
triennale in essere relativo al triennio 2018 – 2020;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 05 del 20.01.202020 con la quale è stato confermato per l’anno 2020 il
Piano triennale in essere relativo al triennio 2018 – 2020;

Visto ed esaminato il nuovo piano per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni



2021-2023, predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione in sinergia con i Responsabili di
Servizio dell’Ente.

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e
della Trasparenza per il triennio 2021/2023 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.8.2000 n.267;

Dato atto che, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Tanto premesso,

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza relativo al periodo
2021–2022–2023, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL).

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
(art. 134 co. 4 del TUEL).



Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to  ENNIO VACCA F.to Dott. Franco Famà

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal             al

Reg.  Aff. n.

Il MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Franco Famà

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS.
N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 20-01-2021 Il Responsabile del servizio
F.to  FERNANDO ANDREA ARCH. SCANU

TRASMESSA AL:

CAPIGRUPPO MAGGIORANZA – MINORANZA SEDE  PROT. n°o

ELENCO CAPIGRUPPO SEDE PROT. n°o

RESPONSABILI DEI SERVIZI:  SEDE PROT. n°o

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Franco Famà

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 29-03-2021 Il Responsabile del servizio


